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Villy Søvndal (SF): 
Der var en flot forside på Jyllands-Posten ons- 
dag den 19. juni 2002 med en overskrift, der hed: 
Komité skal sikre sociale rettigheder. Jeg blev så 
glad også over at læse socialministerens udmel- 
ding, nemlig at der skulle nedsættes en komité 
til at kulegrave hele området for at sikre, at bor- 
gerne altid får den behandling, de har krav på. 
Det er jo en vigtig sag i sociale spørgsmål. 

Socialministeren erklærede sig villig til at 
nedsætte en komité, spm sikrer, at borgerne altid 
får den behandling, de har krav på, hvad enten 
det drejer sig om hjemmehjælp, førtidspension 
eller fripladser til daginstitution m.v. Den nye 
komité skal oven i købet tage udgangspunkt i 
borgerens opfattelse af begrebet retssikkerhed, 
så det er et meget vidtgående forslag. 

Det er også begrundet af, at flere og flere går 
til domstolene for der at få den ret, de ikke får i 
ankesystemerne. 

Derfor vil jeg bare spørge: Hvor langt er rets- 
sikkerhedskommissionen kommet med sit arbej- 
de, og hvornår forventes det afsluttet? 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg håber da, at jeg kan holde hr. Villy Søvndals 
humør oppe. For det at styrke retssikkerheden 
for borgerne er et centralt element for regerin- 
gen og ikke mindst for mig som socialminister. 

Det er min overbevisning, at vi skal være op- 
mærksomme på, at brugerne af det sociale sy- 
stem kan have nogle særlige retssikkerheds- 
mæssige behov. Det er rigtigt, at jeg i sommer 
udtalte, at jeg ville nedsætte en social retssikker- 
hedskomité med en række eksperter på områ- 
det. Men efter at have talt med andre aktører på 
området har jeg besluttet at gribe projektet om 
retssikkerhed lidt anderledes an, end jeg først 
havde tænkt mig, altså det med at nedsætte sel- 
ve komiteen. 

Jeg finder det nemlig vigtigt, at en diskussion 
om retssikkerhed sætter fokus på, hvordan bor- 
gerne oplever deres retssikkerhed i mødet med 
det sociale system. Jeg har derfor besluttet at 
iværksætte et projekt, som skal være mere bor- 
gerrettet end den første tanke med eksperterne, 
for jeg tror, at det vil kunne skabe nogle bedre 
resultater. 

Kl. 15.35 
Så det, projektet nu går ud på, er en bred vifte 

af direkte kontakt med borgere og brugerorgani- 
sationer, og initiativerne vil sætte fokus på bor- 
gernes opfattelse af retssikkerhed på tre områ- 
der. 

For det første den, sociale lovgivning. Er den 
overhovedet formuleret, så borgerne kan forstå 
loven og dens rækkevidde? 

For det andet inddragelse af borgeren i sa- 
gens behandling. 

For det tredje afgørelserne i sociale sager. Er 
de formuleret, så borgerne kan forstå afgørelsen 
og dens indhold? 

Jeg vil præsentere disse planer nærmere på et 
opstartseminar den 14. marts i år i Gammel Dok 
Pakhus her i København, hvor vi bl.a. skal høre, 
hvad netop borgerne og organisationerne gør 
sig af tanker om retssikkerhed på det sociale 
område. Herefter vil vi udforme de endelige 
projekter. 

Villy Søvndal (SF): 
Det synes jeg ikke var et godt svar for at holde 
mit humør oppe, men det er selvfølgelig også 
sekundært. 

Men jeg synes, det afgørende er, at jeg sådan 
set kan begynde at se et mønster i socialministe- 
rens udmeldinger, som går på, at socialministe- 
ren melder ud med forholdsvis sikre sætninger. 
Det er jo ganske vidtgående det her. Ikke alene 
skulle man have en komité, som skulle sikre, at 
borgerne fik deres ret. Det var også, at de skulle 
komme med løbende indberetninger, og de skul- 
le slutte allerede i efteråret 2003. Det var under- 
forstået, at her var næsten tale om en slags lov- 
forberedende arbejde, der gjorde, at Folketinget 
og ministeriet kunne gøres opmærksom på, at 
her var oplagte huller, f.eks. hele førtidspensi- 
onsområdet, hvor det er oplagt, at der er mange 
mennesker, der i dag ikke får den ret, de lov- 
mæssigt har. 

Der forekommer det mig at være noget af en 
syltekrukke at sige: Nej, nu skal det her angribes 
fuldstændig anderledes end det, der gav anled- 
ning til den store overskrift i Jyllands-Posten. 
Nu er det mere studier og samtalegrupper, der 
skal nedsættes, og de skal diskutere, hvad man 
kan gøre. 

Man kan godt blive lidt træt. Det her er jo 
ikke særlig dynamisk i forhold til at sikre det, 
der var socialministerens flotte udmelding -  og 
her roser jeg socialministeren: Folk skal have de- 
res ret, den ret, de er sikret ifølge lovgivningen. 

Men det behøver man jo ikke at nedsætte så 
mange studiegrupper om. Det kan man jo klare 
ved at sikre, at lovgivningen tilrettelægges så ty- 
deligt, at selv den sidste, der skal administrere 
lovgivningen, er i stand til at forstå, hvordan lo- 
vens ord gælder. 


